ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
КОНДИНСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ МУЛЫМЬЯ

РЕШЕНИЕ

О создании депутатской фракции
Всероссийской политической фракции «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

	На основании заявлений группы депутатов  сельского  поселения Мулымья,  Совет  депутатов сельского поселения Мулымья , РЕШИЛ:
1. Создать депутатскую фракцию Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов сельского поселения Мулымья  четвертого созыва.
2. Утвердить Положение о депутатской фракции Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» в Совете депутатов  сельского  поселения Мулымья согласно приложения.
3. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья;

Председатель Совета депутатов
Сельского  поселения Мулымья                            	О.Е.Огрызко

д.Ушья
«23» ноября 2018 года
№ 15

Приложение к решению
совета депутатов сельского
поселения Мулымья
от 23.11.2018г.    №15

ПОЛОЖЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]о депутатской фракции «Единая Россия» в Совете поселения
муниципального образования  сельское  поселения Мулымья

1. Общие положения

0. 1.1. Депутатская фракция «Единая Россия» в Совете поселения (далее фракция) является объединением депутатов Совета поселения сформированным на основе членов и сторонников партии «Единая Россия».
0. 1.2.  Фракция осуществляет свою деятельность на основании Устава муниципального образования, Регламента работы Совета поселения, а также настоящего Положения.
0. 1.3. Основной целью депутатской фракции Партии «Единая Россия» является совместная деятельность объединившихся в ней депутатов, выработка и выражение солидарной позиции по вопросам, рассматривания в Совете поселения.
0. 1.4. Решение о приеме во фракцию принимается Собранием группы и по представлению Руководителя фракции.
1. Руководящие органы фракции.

1. 2.1. Руководящим органом фракции является Собрание ее членов.
1. 2.2. Собрание фракции полномочно, если в нем участвуют на менее половины членов ее фракции.
1. 2.3. Собрание фракции:
0. определяет стратегию и тактику фракции, утверждает Положение о фракции план ее деятельности, вносит в нее изменения и дополнения;
0. принимает решения о вступлении во фракцию новых членов, а также о выходе из фракции;
0. выдвигает кандидатуры из числа членов фракции на различные посты в Совете поселения;
0. решает иные вопросы деятельности фракции.

1. Собрание фракции принимает решения большинством голосов от общего числа членов фракции, присутствующих на Собрании, есть иное не предусмотренное настоящим Положением.
0. Руководитель фракции:
0. Руководитель Депутатской фракции избирается на общем собрании фракции        простым большинством голосов от присутствующих членов фракции;
0. Руководитель фракции:
1. организует и руководит работой фракции, ведет Собрания фракции;
1. осуществляет взаимодействия между фракцией и местными, региональными отделениями партии «Единая Россия»;
1. представляет фракцию во взаимоотношениях с руководящими органами Думы Кондинского района, представителями других фракций и групп Думы района, Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
0. Руководитель фракции может иметь заместителей, количественный состав и группы которых определяются Советом фракции.
0. В своей деятельности Руководитель фракции подотчетен собранию фракции, отчитывается перед ним один раз в год.
0. В случае отсутствия Руководителя фракции  его полномочия осуществляет один из членов фракции по поручению Руководителя.

1. Деятельность фракции на заседаниях в Совете поселения.

1. При наличии решения Собрания фракции на заседаниях Совета поселения члены фракции обеспечивают проведение согласованной позиции во время обсуждения голосования по вопросам обсуждения на заседании Совета поселения.
1. При наличии решения Собрания фракции, для выступления по вопросам обсуждаемым Советом поселения, Собрание фракции или Руководитель фракции назначают одного или нескольких членов фракции.
Член фракции, назначаемый для выступления на заседании Совета депутатов муниципального образования от имени фракции, обязан руководствоваться решением фракции и отстаивать согласованную позицию.
1. При выборах председателей постоянных комиссий члены фракции голосуют за кандидатуры, одобренные Собранием фракции.
1. При наличии решения Собрания фракции на заседаниях постоянных комиссий, члены фракции проводят согласованную позицию.

1. Права и обязанности членов фракции.

2. Члены фракции имеют право:
0. принимать участие в обсуждении всех вопросов, касающихся деятельности фракции, высказывать по ним свое мнение;
0. вносить проект заявлений, постановлений, законов и иных документов на рассмотрение фракции;
0. выступать от имени фракции только по поручению ее Собрания или руководителя фракции;
0. участвовать в политических и общественных мероприятиях, проводимых фракцией или при ее содействии;
0. предлагать кандидатуры, включая свою кандидатуру, в руководящие и иные органы Совета поселения.
2. Члены фракции обязаны:
1. соблюдать требования настоящего Положения;
1. выполнять решения Собрания фракции и ее руководителя;
1. отражать позицию и голосовать в соответствии с решениями Собрания фракции, Решения Собрания обязательны для каждого члена фракции;
1. информировать фракцию о своей работе в комиссиях, иных органах Совета поселения.
2.  В случае особого мнения по обсуждаемым вопросам, член фракции обязан заявить о нем и просить согласия Собрания фракции на голосование, отличное от принятого решения фракции.
2. По  принципиальным вопросам Собрание фракции может принимать решение о проведение о проведении обязательного солидарного голосования.
2. Решение о солидарном голосовании принимается на Собрании фракции большинством голосов от присутствующих членов фракцию. После решения о солидарном голосовании все члены фракции голосуют в соответствии с ее решением вне зависимости от имеющегося особого мнения депутата.
2. Основаниями для рассмотрения вопроса об исключении депутата из фракции является:
5. нарушение настоящего Положения;
5. троекратное голосование депутата, противоречащее решению Собрания фракции о солидарном голосовании;
5. личное заявление депутата.
2. Решение об исключении из фракции выносится на обсуждение Собрания фракции по инициативе Руководителя фракции и принимается большинством голосов от присутствующих членов фракции.